
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500142

142

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL PASSO FUNDO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2022

Informamos que sagrou-se vencedora do Pregao 06/2022 a empresa Florescer
Servicos de Engenharia, cnpj 22.739.686/0001-70 com o valor global de R$ 694.947,41.

RAFAEL OLIVEIRA DE AVILA
Chefe de Servico

(SIDEC - 02/12/2022) 194035-19208-2022NE000002

COORDENAÇÃO REGIONAL DO ALTO SOLIMÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 194063

Nº Processo: 08782.006745/2022. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de higienização e limpeza. busca
atender as demanda das atividades da Coordenação Regional Alto Solimões, C TLs
jurisdicionadas (Benjamin Constant, São Paulo de Olivença, Tonantins, Jutaí, Tefé e
Carauari) e da Coordenação de Frente de Proteção Etnoambiental Vale do Javari
(administrativamente vinculada a CR-AS) e suas Bases de Proteção Etnoambiental - BAPE..
Total de Itens Licitados: 75. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. da Amizade 789, Brilhante - Tabatinga/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/194063-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WAGNER DE JESUS GALLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2022) 194035-19208-2022NE000002

COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 194075

Nº Processo: 08767000123202212. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios,
materiais descartáveis e produtos de higiene pessoal.. Total de Itens Licitados: 71. Edital:
05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av: Mae Luzia,1325,
Bairro Jesus de Nazare - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/194075-5-
00010-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AUGUSTO CESAR DE CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2022) 194035-19208-2022NE000002

COORDENAÇÃO REGIONAL DO JURUÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2022

O Coordenador Regional da CR-JUR torna público o resultado do PE 2/2022-
194049, que teve como ganhadores as empresas L V M DO VALE LTDA (itens 1 a 10, 12,
18 e 20 a 23), COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI (itens 13, 14, 15 e 17), DF MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI ZARZEKA OLIVO - GRM MAQUINAS E LOCAÇÕES (item 11), no valor
global de 441.573,01.

JAIRO JOSÉ DE MAGALHÃES LIMA
Coordenador Regional

(SIDEC - 02/12/2022) 194035-19208-2022NE000002

COORDENAÇÃO REGIONAL MADEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2022 - UASG 194045

Nº Processo: 08113.000158/2022-38.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: FUNAI-COORDENACAO REGIONAL DO MADEIRA/AM.
Contratado: 09.381.640/0001-63 - INOVARES SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados e essencial, de limpeza, conservação e higienização
predial, com fornecimento de todo material e equipamentos e utensílios necessários à
execução dos serviços nas dependências da funai/coordenação regional do madeira, sito a
br 230, km 01, nº 1957, bairro são cristóvão, humaitá - am, pelo período de 12 (doze)
meses, prorrogáveis na forma do art. 57, da lei 8.666/93..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023. Valor
Total: R$ 88.639,92. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 311/2022 - UASG 194068

Nº Processo: 08067.000368/2022-29.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: COORDENACAO REGIONAL SUL DA BAHIA/BA.
Contratado: 10.210.196/0001-00 - DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA. Objeto:
O objeto do presente Contrato é a aquisição de bens conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão n°
08/2022.Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/11/2022 a
24/11/2023. Valor Total: R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 309/2022 - UASG 194068

Nº Processo: 08067.000368/2022-29.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: COORDENACAO REGIONAL SUL DA BAHIA/BA.
Contratado: 35.962.061/0001-14 - COFS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE
ARTIGOS DE PAPE. Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bens
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo
do Edital do Pregão n° 08/2022. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Valor Total: R$ 63.177,94 (sessenta e três mil
cento e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos). Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2022

A Coordenação Regional do Vale do Javari - Funai, por intermédio de sua
pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP n¨ 06/2022, cujo critério
de julgamento foi o menor preço por grupo. Sagrou-se vencedora a empresa
PROTOWER SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA, CNPJ n¨ 30.808.276/0001-61, nos
valores globais de R$ 503.999,84 para o grupo 1 e de R$ 259.572, 48 para o grupo
2.

ELLEN RIBEIRO VELOSO
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2022) 194035-19208-2022NE000002

DIRETORIA DE PROTEÇÃO TERRITORIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 194151

Número do Contrato: 795/2021.
Nº Processo: 08620.007598/2020-24.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: FUNAI-DIRETORIA DE PROTECAO TERRITORIAL.
Contratado: 10.762.976/0001-55 - MINUTA COMUNICACAO, CULTURA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
795/2021, que versa sobre contratação de serviços continuados, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para atuar nas funções de técnico
em agrimensura e de cadista/desenhista cartográfico, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/12/2022 a 02/12/2023, nos termos
do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 981.499,99. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio registrado na Plataforma +Brasil sob o nº
915458/2021. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ: 37.115.375/0001-07.
Convenente: Município de Blumenau/SC, CNPJ: 83.108.357/0001-15. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e aumento do aporte de contrapartida financeira.
Vigência: Prorrogada até 01/12/2023. Data de Assinatura: 01/12/2022, Valor total:
343.300,00, sendo R$ 88.300,00 o valor total de contrapartida. Concedente: FELIPE
RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738. Convenente: MARIO
HILDEBRANDT, Prefeito, CPF: ***.916.349-**. Processo nº 02000.002590/2021-73.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 440001

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 00000.014778/2017-00.
Inexigibilidade. Nº 22/2017. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E
ADMINIST.±SPOA/MMA. Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual,
em caráter excepcional, do contrato de prestação de serviços nº 16/2017, para operar
contratos de repasse de programas geridos pela contratante, lastreados com recursos
consignados no orçamento geral da união. De acordo com o disposto no §4º, do art.
57, da lei nº 8.666/1993, a vigência do presente instrumento fica prorrogada por mais
12 (doze) meses, de 05/12/2022 a 04/12/2023.. Vigência: 05/12/2022 a 04/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 652.775,94. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE USO SUSTENTÁVEL DA BIODIVERSIDADE
E FLORESTAS

AVISO Nº 12340440

Resultado PARCIAL dos PASP Nº 01 e 02/2020
O COORDENADOR GERAL DE PROJETOS DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), no uso das

atribuições outorgadas pelo Senhor Presidente do IBAMA conforme Portaria nº 112, de 30 de setembro de 2022 para cumprir o disposto no art. 25, § 4º, da Instrução Normativa
Conjunta MMA/IBAMA/ICMBio n° 01 de 29 de janeiro de 2020 e, observando o contido no Procedimento Administrativo de Seleção de Projetos (PASP) nº 01/2020 - Apoio às Ações
de Restauração da Vegetação Nativa em Território Nacional e no Processo Administrativo de Seleção de Projetos (PASP) nº 02/2020 - Apoio às ações de proteção e manejo da
fauna silvestre nativa, respectivamente, resolve:

Art. 1° Retificar o Aviso publicado no Diário Oficial da União de 19 de abril de 2022, que tornou público o resultado parcial da Seleção de Projetos submetidos ao
Procedimento Administrativo de Seleção de Projetos (PASP) nº 01/2020 - Apoio às Ações de Restauração da Vegetação Nativa em Território Nacional e ao Processo Administrativo
de Seleção de Projetos (PASP) nº 02/2020 - Apoio às ações de proteção e manejo da fauna silvestre nativa, conforme Anexos I e II desta Portaria.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700144

144

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio registrado na Plataforma +Brasil sob o nº
914035/2021. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ: 37.115.375/0001-07.
Convenente: Município de Canoas/RS, CNPJ: 88.577.416/0001-18. Objeto: Acréscimo de
valor de contrapartida financeira, com aporte adicional de R$ 46.734,31. Valor Total:
510.463,31. Valor de Contrapartida: 55.463,31. Data de Assinatura: 02/12/2022.
Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738.
Convenente: NEDY DE VARGAS MARQUES, Prefeito, CPF: ***.102.850-**. Processo nº
02000.002689/2021-75.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio registrado na Plataforma +Brasil sob o nº
919201/2021. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ: 37.115.375/0001-07.
Convenente: Município de Itapira/SP, CNPJ: 45.281.144/0001-00. Objeto: Acréscimo de
valor de contrapartida financeria, com aporte adicional de R$ 1.460,00. Valor Total:
121.960,00. Valor de Contrapartida: 21.960,00. Data de Assinatura: 02/12/2022.
Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738.
Convenente: ANTONIO HÉLIO NICOLAI, Prefeito, CPF: ***.225.218-**. Processo nº
02000.005463/2021-26.

DEPARTAMENTO DE FUNDOS DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 936280/2022, Processo nº 02000.005814/2022-80. Concedente:
FUNDO NACIONAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA, CNPJ nº 37.115.375/0016-93. Convenente:
MUNICIPIO DE OSASCO/SP, CNPJ nº 46.523.171/0001-04. Objeto: Potencializar o
desenvolvimento sustentável e a adaptabilidade da cidade às mudanças climáticas através
da ampliação das áreas verdes e do desenvolvimento de estudos de viabilidade para a
implementação das infraestruturas verdes, bem como da realização do primeiro inventário
de emissões de gases de efeito estufa para o município. Valor Total: R$ 592.980,00, Valor
de Contrapartida: R$ 67.000,00, Valor a ser transferido por exercício - 2022: R$ 525.980,00.
Crédito Orçamentário: Empenho nº 2022NE000005, Valor: R$ 525.980,00, PTRES: 174220,
Fonte de Recurso: 0142044291, ND: 334041. Data de Assinatura: 06/12/2022, Signatários -
Concedente: RAFAEL PEREIRA TORINO, CPF nº ***.074.460-**, Convenente: ROGERIO LINS

WANDERLEY, CPF nº ***.633.018-**. Vigência: 06/12/2022 a 30/06/2024.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 440001

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 02000.000900/2020-34.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 03.698.620/0003-04 - GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.. Objeto: O objeto do
presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 17/2020, cujo objeto
é a contratação de serviço técnico e especializado, contínuo e sem dedicação exclusiva de
mão de obra, voltado para a preservação da disponibilidade "365x24x7" dos serviços da
solução de infraestrutura tecnológica do ministério do meio ambiente, composta pela sala-
cofre certificada, conforme a norma abnt nbr 15.247, sala de ups, grupo gerador, sala das
condensadoras, prevendo manutenção preventiva, corretiva e manutenção sob demanda,
com fornecimento de peças, acessórios e materiais necessários para a manutenção de
todos os subsistemas e da certificação abnt nbr 15.247, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. Vigência: 03/12/2022 a
02/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 737.629,59. Data de Assinatura:
01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022, publicado no D.O.U de 05-12-2022, Seção 3,
página 142, onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2022. Leia-se: EXTRATO DE Termo
Aditivo: 3/2022.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 193099

Nº Processo: 02001006549202247. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação do serviço de desenvolvimento e manutenção de sistemas
com componentes geoespaciais de acordo com as especificações, as métricas e os padrões
de desempenho e qualidade estabelecidos pelo Ibama no Termo de Referência e em seus
anexos, limitados ao quantitativo máximo estimado e sem garantia de consumo mínimo..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2022 das 08h00 às 17h30. Endereço: Scen -trecho
02 Bloco a Edifício Sede Ibama, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-00031-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

IOLANDA PEREIRA BARROS
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 06/12/2022) 193099-19211-2022NE000031

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSO: 02001.007294/2005-39; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Coordenador-Geral de Projetos de Recuperação Ambiental e
Comércio Exterior, Sr. Emerson Luiz Servello, CPF nº 051.XXX.XXX-43, e de outro lado
CORUMBÁ CONCESSÕES S/A, CNPJ Nº 04.066.698/0001-72, denominada
COMPROMISSÁRIA; OBJETO: Implementar serviços de preservação, conservação da
natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente realizada por meios
próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de Triagem de Animais Silvestres
do Ibama, localizado no Distrito Federal; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$
5.468.062,51 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil e sessenta e dois reais
e cinquenta e um centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso III, do
Decreto n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.179/17. PRAZO: 24 meses; PLANO DE
TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 14278828/2022-CCA-Adesão/CCA/Cenpsa; DATA DAS
ASSINATURAS: 06 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 34/2022

PROCESSO SEI: 02001.027076/2021-31. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre
si celebram o INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA e a AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE- CPRH, do estado de
Pernambuco/PE. OBJETO: Delegação da execução do licenciamento ambiental do
empreendimento denominado USINA TERMOELÉTRICA INTEGRAÇÃO, localizado nos
Municípios de Ipojuca, Estado de Pernambuco/PE. Fundamento Legal: Inciso VI do Art. 4º
e Art. 5º da Lei Complementar nº 140/2011. VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes,
por meio de Termos Aditivos, desde que tal interesse seja manifestado por escrito, em até
120 (cento e vinte) dias antes do término de sua vigência. DATA DA ASSINATURA:
30/11/2022. ASSINAM: Pelo Ibama: JONATAS SOUZA DA TRINDADE, Presidente Substituto,
e pela CPRH/PE: DJALMA SOUTO MAIOR PAES JÚNIOR- Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSO: 02002.000764/2020-62; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente MELISSA DE OLIVEIRA MACHADO, CPF nº
64X.XXX.XXX-53, e de outro lado SANDRO CIPRIANO DE OLIVEIRA, CPF/CNPJ Nº
359.XXX.XXX-53, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de
Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Acre; VALOR
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 26.594,40 (Vinte e seis mil, quinhentos e noventa e
quatro reais e quarenta centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do
Decreto n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 6 MESES; PLANO DE
TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 13759967/2022-AC/NUCAM-ECAC/Supes-AC; DATA DAS
ASSINATURAS: 07 de outubro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSO: 02002.000764/2020-62; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente MELISSA DE OLIVEIRA MACHADO, CPF nº
64X.XXX.XXX-53, e de outro lado SANDRO CIPRIANO DE OLIVEIRA, CPF/CNPJ Nº
359.XXX.XXX-53, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de
Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Acre; VALOR
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 26.594,40 (Vinte e seis mil, quinhentos e noventa e
quatro reais e quarenta centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do
Decreto n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 6 MESES; PLANO DE
TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 13759967/2022-AC/NUCAM-ECAC/Supes-AC; DATA DAS
ASSINATURAS: 07 de outubro de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSO: 02009.000925/2022-10 e 02009.000926/2022-64; PARTÍCIPES: Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante
denominado IBAMA, neste ato representado por seu Superintendente Luiz Renato Fiori,
CPF091.483.528-86, e de outro lado Comercial de Gás Moraes Ltda - ME, CNPJ Nº
00.282.999/0001-09, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de
Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Espírito Santo; VALOR
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 8.546,04 (oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais e
quatro centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto n°
6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 60 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo
ao TCCM nº 13614715/2022-ES/NUCAM-ECAC/Supes-ES; DATA DAS ASSINATURAS: 23 de
novembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSO: 02009.000707/2022-85; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente Luiz Renato Fiori, CPF nº XXX.483.528-XX, e de
outro lado GIRLANE DA PENHA ALVES, CPF/CNPJ Nº XXX.958.067-XX, denominado
COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de preservação, conservação da
natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente realizada por meios
próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de Triagem de Animais Silvestres do
Ibama, localizado no Estado de Espírito Santo; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$
12.758,40 (doze mil e setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), de acordo
com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n°
9.760/19. PRAZO: 60 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 13824481/2022-
ES/NUCAM-ECAC/Supes-ES; DATA DAS ASSINATURAS: 03 de novembro de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 9/2022

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS DO INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso
de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA os interessados abaixo
relacionados, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, cobrança devolvida/não
procurada, nos termos do Decreto Federal nº 9.194/2017, da existência de débitos
referente às Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - TCFA, passível de inscrição no
Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - Cadin. O não
pagamento do débito, implica em: inclusão do devedor no CADIN (Cadastro Informativo
dos créditos não quitados do setor público federal) após 75 (setenta e cinco) da publicação
desta notificação, nos termos do §2º, Art. 2º do Decreto Federal nº 9.194/2017 e nos
termos da Lei Federal nº 10.522/2002, o que automaticamente impedirá a obtenção de
créditos que envolvam recursos públicos, celebração de contratos e convênios; inscrição do
débito em Dívida Ativa e protesto junto ao Tabelionato de Protesto de Títulos/ajuizamento
da Ação de Execução Fiscal, nos termos da Lei Federal nº 6.830/1980, podendo gerar
implicações em outras centrais restritivas de crédito. Abaixo todas as informações
pertinentes ao débito. Informamos ainda que o crédito se encontra constituído, não
cabendo mais recurso junto ao IBAMA. Para parcelamento do débito ou demais
esclarecimentos procurar a Área de Arrecadação desta Unidade do IBAMA. Já tendo
efetuado o recolhimento do débito, entrar em contato urgente com esta Unidade do
IBAMA para regularização da pendência.


